- 15 Pape jurisdictionem temporalem in toto Orbe nullibi probari, plures affirmant.
- 16 Infidelium persona, & bona ex sententia multorum non solum in temporalibus, verum neque in spiritualibus Pape subdantur.
- 17 Ovium nomine, quæ Petro à Christo commissa sunt, fideles tantum intelliguntur.
- 18 Infidelium respectu, Christus Petro, & ejus successoribus solum curam predicationis præcepisse videtur.
- 19 Pape diverso officio suo uti debet inter fideles, & inter infideles.
- 20 D. Paul. 1. Corinth. 5. nullam omnino jurisdictionem Ecclesie adversus infideles concedere videtur.
- 21 Ecclesie membra sunt soli viatores fideles.
- 22 Baptismus est janua, qua Ecclesiam ingredimur, & Christi, & Ecclesie membra efficiuntur.
- 23 Pontificis auctoritas, & potestas non potest esse major quam Christi, cujus Vicarius est.
- 24 Subrogatus non potest esse majoris potentia, quam is, in cujus locum subrogatur.
- 25 Christus Dominus in quantum homo non habuit temporalem totius mundi dominationem, ex communi multorum sententia, qui referuntur, num. 30.
- 26 Jeremie locus cap. 22. vers. 3. de Regno Jeremie loquens, perpenditur, Et num. 32.
- 27 Christus noluit exercere officium divitoris inter fratres.
- 28 Regnum suum non esse de hoc mundo, quo sensu Christus Pilato responderit, Et num. 33. & 41.
- 29 Christus, & Apostoli paucarum rerum dominum habuisse dicuntur.
- 30 Divi Augustini, Hieron. Ambros. Basilii, Bernardi, & Theophylacti loca expenduntur, temporale dominium Christi negantia.
- 31 Divus Hieronymus circa Jeremie locum in cap. 22. supra dict.
- 32 Circa antecedentia Divi Ambrosii explanatio.
- 33 Christo ut homini, excellens quoddam dominium temporale, quidam ex domo sive virtute unionis attribuant.
- 34 Christus non transtulit in Ecclesiam, & ejus Vicarium ea, quæ sibi excellenter, sive eminenter concessa fuerunt.
- 35 Consequentia hæc non semper valet: Hoc potuit Christus in quantum homo, ergo & ejus Vicarius.
- 36 Pontifices essi habent temporalem jurisdictionem, ea uti non debent.
- 37 Christus Dominus non abstulit dominia hominum, etiam peccatorum, & tyrannorum.
- 38 Christus jussit, tributa Cæsari solvi, Principibus obedi, & materiali gladio uti noluit.
- 39 Sedulii Paschalis Hymnus expenditur, in Epiphania ab Ecclesia cantari solitus.
- 40 Divus Augustinus eleganti paraphrasi ostendit Regnum Christi non esse de hoc mundo.
- 41 Pontifices ipsi spirituales potestatem à temporali sæpe secerunt, & illam tantum sibi competere tradunt.
- 42 Cap. quo jure, & capit. quoniam 8. distinct. expenduntur.
- 43 Cap. cum ad verum, & cap. duo sunt, dist. 96. & cap. nos si incompetentes 2. q. 7. ponderantur, & illustrantur.
- 44 Cap. solite de majoritat. & obedient. cap. per venerabilem, & cap. causarum quæ, qui filii sint legit. cap. novit de judiciis, & cap. tuam de ordin. cognit. capit. si duobus, §. denique de appellation. perpenduntur.
- 45 Appellatio ad Papam non fit in causis temporalibus ex consuetudine totius Christianissimi.
- 46 Cap. conventio 23. quest. 8. cap. inter hæc 33. quest. 2. cap. Imperium, distinct. 10. expenduntur.
- 47 Hostis Cordubensis qualiter Imperatorum, & Pontificum potestatem distinguat.
- 48 D. Bernard. temporalem jurisdictionem Regibus terræ relinquendam docet, & alienam à Romano Pontifice vocat.

- 30 Opinione affirmativa in proposita temporalis potestatis Romani Pontificis questione Auctor ut verior, & communior amplexatur.
- 51 Pontifex Romanus de omnibus Regnis, etiam ab infidelibus possessis, ex justa causa disponere potest.
- 52 Bartoli doctrina refertur, & probatur, qui Pontifici tribuit facultatem concedendi terras, & intulas infidelium.
- 53 Auctores plurimi referuntur, & expenduntur, qui Papae dominium, & jurisdictionem etiam in Provinciis, & Regnis infidelium agnoscunt.
- 54 Infideles, Judaei, & Idololatra non habent verum dominium, & eorum bona pertinent ad Ecclesiam, quae ratione publicae utilitatis potest illos privare jure suo, quia illa habent ut peculium.
- 55 Belli contra infideles suscipiendi auctoritas maxime penes Pontificem residet.
- 56 Doct. Martia graviter invehitur contra negantes absolutam Papae jurisdictionem in temporalibus, & eorum argumentis respondet.
- 57 Thom. Bocius Eugubinus constantissime defendit absolutam Papae jurisdictionem in temporalibus, & hanc sententiam communem Theologorum appellat.
- 58 D. Thomae verba notabilia adducuntur pro asserenda temporali dominatione Pontificis.
- 59 Henricus de Gandavo utramque jurisdictionem Papae concedit, & spirituales archiepiscopales facit.
- 60 D. Antonius jurisdictionem Papae ad puniendos, & deponendos infideles violantes legem naturae, ut rem indubitam agnoscit.
- 61 Rodericus Sanctus Episcopus Zamorensis aperte tribuit Papae universalem potestatem in spiritualibus, & temporalibus, & eam pluribus, Scripturae locis confirmat.
- 62 Calistus Remirez supremam potestatem Papae in temporalibus, etiam ad infideles extendit.
- 63 Indos infideles Novi Orbis, & eorum Regna, & Provincias potuisse ab Alex. VI. Regibus Catholicis dari plurimi Doctores fatentur, Et num. 68.
- 64 Joan. Lupi de Palacios Rubios peculiarem tractatum fecit de insulis maris Oceani.
- 65 Alexandr. VI. Indiarum concessionem Hispaniae Regibus factam intrepidè, & invidiosè probat Petrus Malferitus.
- 66 Marquar. haeresim sapere inquit, Alexandr. VI. donationi contradicere.
- 67 Gregor. Lupus Alexandr. VI. donationem validam esse censet, & prout jacet, accipiendam.
- 68 Donatio Alexandr. VI. Regibus Catholicis facta, quod sit valida & utilis, à multis Auctoribus comprobatur.
- 69 Thomas Bocius Alexandr. VI. donationem multis rationibus defendit.
- 70 Episcopi Chiapensis notabilia verba referuntur de viribus tituli, qui ex Pontificia concessione descendit.
- 71 Pontifex est Dei Vicarius, vel Deus vivus in terris.
- 72 Papae potestatem in dubium vocare sacrilegii instar esse videtur.
- 73 Papae de potestate, & dignitate variis extant tractatus, & Doctorem encomia.
- 74 Papa est totius Orbis Monarcha, causa causarum, omnia, & super omnia.
- 75 Papae nullus potest dicere: cur ita facis.
- 76 Papa quidquid agit, agit tamquam Deus.
- 77 Papae, qui mentitur, Deo mentiri videtur.
- 78 Papa ex sententia D. Pauli etiam Angelos judicabit, & hoc qualiter accipitur.
- 79 Pontifex Tertullianus Regem seculi appellat, & Ecclesia, omnia mundi Regna ei tradita canit.
- 80 D. Bernardi verba elegantissima de dignitate Pontificis.
- 81 D. Augustin. miram potentiam Pontificis Romani eleganter exaggerat.
- 82 B. Ignatius qualiter Pontificis potestatem ceteris praefert.
- 83 Petri Blesiensis insignis locus pro excellentia Romanae sedis utroque gladio consideratur.
- 84 Anglicus quidam Doctior qualiter Papam alloquitur.
- 65 Papae, & Pontificis nominis etymologia.
- 86 Papae nomen olim inferioribus etiam Episcopis applicari solitum, quando proprium Pontificis Romani fieri coepit.
- 87 Pontifices sacri apud omnes fere gentes etiam temporalia gubernarunt.
- 88 Sacerdos summus Hebraeorum terram Promissionis partiebatur, & quid mundi effigies, in ejus superhumerali contexta, significaret.
- 89 Christum etiam in quantum hominem totius Orbis temporalem Dominum fuisse, plurimi ex sanctis Patribus generaliter, & magis communiter docent.
- 90 Thomas Bocius haereticos esse tradit eos qui Christo, ut homini, temporalium dominium non concedunt.
- 91 Christus, ut homo, ex sententia magis vera & probabili saltem habuit dominium excellentià, ex dono unionis, sibi à Patre concessum.
- 92 Dominio temporali qualiter Christus Dominus usus fuerit.
- 93 D. Bernardi elegans locus pro dominio Christi perpenditur.
- 94 Auctores plures citantur, qui temporale dominium saltem excellenter, & habitualiter in Christo concedunt.
- 95 Psalm. 2. 23. & 28. pro dominio temporali Christi expenduntur.
- 96 D. Paul. ad Hebraeos 6. vers. 7. qualiter Christi dominium insinuare videtur.
- 97 Genesi 49. Isaia 9. & Apocalypsis 19. verba explicantur, quibus Christi temporale Regnum asseritur.
- 98 Regnum temporale Christi non solum inter Hebraeos, sed generale totius Orbis fuit.
- 99 Christo omnia subieci Pater, praeter se ipsum, ex D. Paul. 1. Corinth. 5. Vaticinium de Regno Christi, qualiter accepit Josephus Judaeus, ibid.
- 100 Sibylla agnovit dominium, & Regnum Christi.
- 101 Virgilius, quod de dominio, seu Regno Christi Sibylla praenuntiarunt, ad Augustum Caesarem adulatoriè tradidit.
- 102 Christus in quantum homo, an, & qualiter omnipotens dici poterit.
- 103 Christi dominatio temporalis non solum creationis, verum & redemptionis titulo nititur.
- 104 Christus Regnum suum temporale Ecclesiae, & Pontifici communicavit.
- 105 Christi, & Ecclesiae idem est Regnum.
- 106 Ecclesia sancta Dei sponsa est.
- 107 Sponsa negandum non est quod sponso conceditur.
- 108 Christus, & Ecclesia unum corpus, & unam vocem constituunt, & insignis ad id D. August. locus.
- 109 Papa ex opinione Scoti Vicarius est Christi, etiam in quantum fuit Dominus mundi.
- 110 D. Petr. Chrisolog. omnem Christi potestatem, & dominationem in Ecclesiam translatam fatetur.
- 111 Ecclesia gubernatio perfectè ordinata non esset, si Pontifici omnes Principes non subessent.
- 112 Monarchicum Imperium omnium optimum, & convenientissimum semper est judicatum.
- 113 Pontificis universalis potestas in temporalibus multis juribus comprobatur.
- 114 Jeremie vaticinium, cap. 1. Ecce constituit te, & de Pontifice Romano omnes Patres accipiunt, & ejus interpretatio.
- 115 Infideles etiam ad Ecclesiae gubernationem spectant, Et num. 141.
- 116 Cap. 1. distinct. 21. cap. omnes 22. distinct. & alia similia expenduntur.
- 117 Cap. solita de majorit. & obed. explicatur.
- 118 Cap. per venerabilem qui filii sint. 1. ponderatur, & illustratur.
- 119 Extravag. unam sanctam, de major. & obed. late explicatur, & exornatur.

- 120 Gladium spirituale, & materiale Ecclesiae competere, quibus rationibus Bonifacius VI. evincat.
- 121 Bonifacius VI. magnam partem extravag. unam sanctam ex dictis D. Augustini, & Bernardi desumpsit.
- 122 Papa ex sententia D. Thomae utriusque potestatis apicem tenet.
- 123 P. Ignatius à Loyola plura pia, & doctè notavit de utraque potestate Pontificis in epistola ad Regem Abyssinorum.
- 124 Eliachim fuit typos Romani Pontificis.
- 125 Clavium traditio est signum pleni, & absoluti dominii.
- 126 Extravagans Meruit, de privilegiis edita per Clement. V. an in aliquo erogaverit extravag. unam sanctam.
- 127 Lex, etiam corrigatur, rationes tamen ejus aeternae, & immutabiles sunt.
- 128 Bella quemadmodum justa censeri solent, si à Deo, ita si à Pontifice praecipiantur.
- 129 Pontificis auctoritate bellum moveri potest adversus infideles, & in eo capta licite retinentur.
- 130 Apostolica Sedes solita est, infidelium provincias Principibus Christianis conquiritas, & possidendas concedere.
- 131 Baldi notabilis doctrina refertur circa concessionem terrarum infidelium.
- 132 Infidelium provincias, non solum ubi antè Christianorum fuerant, sed etiam noviter repertas, & nunquam à Catholicis occupatas, Pontifex concedere potest sub ea conditione, si capiantur.
- 133 Hostium terras, aut bona ante vicloriam dividere, imprudens tribui solet.
- 134 Conditionem vicloriae, & spoliationis hostium expectare, nullam turpitudinem continet.
- 135 Cap. Abbat. sanè de rejudicata, lib. 6. expenditur, & illustratur.
- 136 Ecclesia, quae nondum constructa est, bene potest donari, collata conditione in tempus, quo jam fuerit adificata.
- 137 Angustas. Germonii, & Franc. Vargas notabilia verba referuntur circa magnam Pontificis potestatem, in concedendis quibuslibet infidelium provinciis.
- 138 Pontificis temporalem potestatem nullo certo testimonio niti, falsum est.
- 139 Infideles, ob solam infidelitatem, & idolatriam, ad iudicium Ecclesiae pertinere; plures tradunt.
- 140 D. Paul. locus 1. Corinth. 5. De iis qui foris sunt, explicatur.
- 141 D. Joan. locus: Pasce oves meas, exponitur cum Innocent. Responso, Leonio, Bernard. Theophyl. & aliis, quorum verba citantur, Et n. sequi.
- 142 Ovium nomine apud D. Joan. infideles etiam designantur: & qualiter ita ad Ecclesiae curam pertineat.
- 143 Pascere in sacra Scriptura saepe idem significat, quod gubernare.
- 144 Reges Pastores populorum saepe appellantur & quare.
- 145 Psalm. 77. & 79. versus exponitur.
- 146 Christum in quantum hominem temporale dominium habuisse, verius est, quamvis eo uti noluisset.
- 147 Christus Dominus aliquibus in casibus temporalem jurisdictionem exercuit.
- 148 Regnum suum non esse de hoc mundo, quo sensu Christus Pilato responderit, Et n. 160.
- 149 Christus se Regem appellari saepe passus est.
- 150 Christus Lucae 12. cur noluerit esse iudex inter fratres de hereditate certantibus.
- 151 Extravagans Cum inter nonnullos, & quia quorundam, & exiit, qui seminant de verb. signif. explicatur.
- 152 Christus paupertatem in se, & Apostolis affectavit, & ea sola mundum vincere voluit.
- 153 Ecclesia communicavit Christus potestatem temporalem, quam habuit, etiam si excellenter in eo consideretur, Et quare.
- 154 Finis ultimi cura ad quem pertinet, subjiciuntur reliqui, qui curam habent finium antecedentium.
- 155 Potestas temporalis à Christo in Ecclesiam translata non fuit nuda, & inefficax.
- 156 Apocalypsis cap. 1. verba exponuntur cum D. Augustino, & Baronio.
- 157 D. Epiphanius quibus verbis explicet Regiam dignitatem in Ecclesiam simul cum Sacerdote translatam.
- 158 Christus post resurrectionem magis plene, & absolute vocari potuit Dominus temporalis totius mundi.
- 159 Christus post resurrectionem D. Petro clavium potestatem, & Ecclesiae ovium curam commisit.
- 160 Christus Dominus noster post resurrectionem, & redemptionem omnem ejus regni potestatem assumpsit.
- 161 Jurisdictio temporalis regulariter distincta est ab spirituali, & una alteram iurare debet.
- 162 Jura, quae docent potestatem temporalem ab spirituali distingui, non negant, quin utraque in Pontifice dari possit.
- 163 Summus Pontifex secundum Baldum est iudex ordinarius totius mundi, & concurrens cum quolibet ordinario.
- 164 Appellare ad Papam à sententis iudicum, vel Principum secularium, an, & quando liceat.
- 165 D. Bernardus bene concedit Papae secularem jurisdictionem; monet tamen, ut eam per alios exercat.
- 166 Gladii duo, Christo ab Apostolis oblati quid designant, secundum D. Bernard. & alios.
- 167 Papa regulariter etiam in temporalibus habet auctoritatem; Imperatores vero, & Reges potestatem, & exercitium.
- 168 Solis & Lune similitudo qualiter applicetur potestati Pontificae, & Regiae.
- 169 Ecclesia Monarchiam propriam constituit, quae dicitur Regnum Apostolorum.
- 170 Juribus, quae Papa negare videtur potestatem temporalem, qualiter responderi possit, remissivè.
- 171 Cap. Novit de iudiciis, historia & explicatio.
- 172 Feudalis cause cognitio, & jurisdictionis feudali domino competit; etiam contra personas Ecclesiasticas.
- 173 Feudum, qui ab altero habet, & recognoscit, si sit supremus Princeps, ab eo super feudibus debet iudicari, & quare.

His ita breviter, & generaliter (sed opportunè, ut arbitror) & de temporali dominatione, & potestate Romani Pontificis praenotatis, † superest adhuc, ut specialius, & magis in nostrae quaestionis terminis inquiramus, an etiam illam exercere possit in Regnis personis & provinciis infidelium, qui nunquam Ecclesiae nomen dederunt? Video quippè in hoc alteram litem consurgere ex litis primae materia, ut aliàs dicitur in l. terminato, C. de fruct. & lit. expens. Nam omissis duabus illis prioribus absurdis, & damnatis eorum sententiis, qui nullam temporalem jurisdictionem Pontifici tribuunt, vel eam ad Ecclesiae terras dumtaxat restringunt si tertiae opinionis auctores sequamur, sub absoluta illa, & universali potestate, quam in ejus persona constituunt, nihil planè exclusum videtur. Si vero quartae sectatores audiamus, qui solum indirectam, sive supremam, & spirituales deservientem agnoscunt; magis communiter sentiunt, non posse eum Reges, & populos infideles suis Regnis, bonis, & dominis privare, vel aliis Principibus Christianis, etiam sub praetextu Religionis, absolute concedere, ut eosdem infideles bello subjiciant, & in suam ditionem, & potestatem deducant. Sed praestat, ut utriusque partis fautores,

& præcipua argumenta, quibus nituntur, breviter expendamus, & quamnam probari debeat, exactiori iudicio consideremus.

- 2 Et ¶ a negativa initium dicendi capientes eam sequi videntur Innocent. Joan. Andr. & plurimi alii, quos *sup. hoc. lib. c. 10. ex num. 41.* citavimus, dum docent, infideles ob solam infidelitatem, vel quod de Ecclesie gremio non delinquant, vel quod rerum dominio privatos, vel prius non esse. Et expressè de Papæ potestate, & dominatione loquentes, & quod non extendatur ad provincias infidelium, neque in eis, vel de eis quidquam disponere possit, Ancharan. *in d. reg. peccatum, vers. Sed hic quero*, Joan. Parisiens. *de potest. Regia. & Papæ. c. 12. & seqq.* Turrecremata *in sum. de Eccles. lib. 2. cap. 113.* Cajet. *in 2. 2. quest. 66. art. 8. vers. Circa primum.* Anton. Corset. *de potest. Reg. quest. 85.* Henric. *quodlibet. 6. quest. 23.* Driedon. *de libert. Christ. lib. 1. cap. 15. & 16. & lib. 2. c. 2.* Waldens. Durand. Sander. Sebastian. *Victor. in relect. 1. de potest. ced. num. 45. relati.* Victor. *in relect. 1. de potest. Eccles. q. penult. proposit. 5.* Albert. Pighius *lib. 5. Eccles. Hierar. c. 7. & 14.* Major. *in 4. distinct. 24. quest. 3. Sor. in eod. 4. distinct. 1. q. unica, art. 10. pag. 272.* Navarr. qui Alvarum Pelagium contrarium asserentem graviter notat, *in cap. novit. de iudicis notab. 3. num. 58. & seq. Covarr. dict. reg. peccatum, §. 9. n. 6. vers. ult. & §. 10. n. 4. vers. Nec item*, ubi aperte docent, in eos, qui nondum Catholicam Fidem per baptismum susceperunt, id solum jus habere summum Pontificem, ut illis prædicari faciat legem Evangelicam, non tamen jurisdictionem nec spiritualem, nec temporalem nisi ea ex parte, qua earum usus necessarius sit, ne christianæ religioni injuria ab infidelibus fiat, Menchac. *lib. 1. controvers. illust. c. 21. n. 2. & c. 24.* Balthas. Ayala *de jure & offic. belli, lib. 1. c. 2. n. 29.* Cardin. Bellarm. *lib. 5. de Roman. Pontif. c. 2. & seqq.* Molin. *de just. & jure tract. 3. disp. 29.* Pat. Suar. *in 3. p. tom. 1. disput. 48. sect. 2. & in defens. fidei lib. 3. c. 8. n. 4. & in tract. de carit. disp. 13. sect. 5. num. 4.* Paramus *dict. lib. 3. de orig. Inquisit. quest. 1. opin. 2. n. ult. & opin. 4. n. 4. & 16.* Joan. de Salas, qui alios plures recenset *in tract. de legib. quest. 95. disp. 7. sect. 4. n. 30. & 32.* Et ¶ ad eod. securus in ea residet Ambros. Catherin. *in comment. epist. ad Roman.* ut scribere ausus fuerit, nimis simplices, vel Papæ adulescentes esse, qui ajunt, ad eum de jure pertinere omnem totius Orbis dominationem, etiam temporalem.
- 5 Et specialiter ¶ de hac concessione Indiarum Occidentalium tractantes, quam Alexand. VI. Hispaniæ Regibus fecit, & quod ejus virtute plenum, & absolutum Imperium in provinciis Barbarorum, acquirere non poterint, sed tantum jus quoddam, ut eosdem ad Fidem Catholicam, & mores Orthodoxos per idoneos Evangelii ministros adducerent, adductos protegerent, apostatantes, vel turbantes punirent, & reliqua ad hunc finem conducentia superiori cura, & administratione dirigerent; simulque alios Principes in eisdem novis regionibus negotiari volentes expellerent, post longam disputationem resolvunt. Episcopus de Chiapa in pecu-

liati hujus argumenti libello, cujus inscriptio est *Tratado comprobatorio del Imperio soberano, y Principado universal, que los Reyes de Castilla, y Leon tienen sobre las Indias.* Et in Apologia contra objectiones Sepulveda, replicat. 12.

Cajetanus, & Domin. Sotus ubi *sup. Mag. Victor. in 1. relect. de Indis ex num. 26. & in 2. ex num. 1.* Gregor. Lopez *in d. 1. tit. 23. p. 2.* Gios. magna, *column. 5. & 6.* qui, licet dubius, & anceps, Victoris verba transcribit, & tandem in hanc partem inclinare videtur.

Joseph. Acosta *lib. 3. de procur. Indor. salut. cap. 2. & 3.* ubi inquit, non oportere falsos titulos comminisci; & Catholicis nostris Regibus, respectu spiritualis competere, ita ut Indis de commoditatibus, ac dominatu suo non Pellantur, nisi quatenus injuri fidei, & suis perniciosi deprehendantur.

Anton. à Corduba *in questionar. lib. 1. q. 57. dub. 4. per totum, Domin. Bañez in 2. 2. quest. 8. art. 10. vers. Arguitur tertio, column. 531.* ubi concludunt, quod Alex. VI. non potuit dare Regibus Catholicis amplius, quam ipse habeat super nationes. Ac proinde cum Papa non sit dominus temporalis totius Orbis, nisi in ordine ad gubernationem spiritualem, id tantum eis concessit, ut essent executores, temporali quadam potestate à se concessa, non ad destruendos Indos, & spoliandos, sed ut amoverent impedimenta, quæ Barbaræ nationes opponerent contra Evangelii prædicationem, & similiter concessit, & potuit concedere, ut si converterentur ad Fidem Barbari illi homines, Reges Hispaniæ essent illorum tutores, & haberent erga illos Cæsaream quamdam potestatem, quam habet Imperator modo circa quosdam Principes, & Reges. Non autem dedit potestatem, ut deponerent Reges Indorum, & alios de novo crearent, nisi forte in casu quo Reges inique agerent contra fideles subditos sibi.

Bellarmin. *dict. c. 2. in fine*, ubi cum docuisset, Papam non habere aliquam potestatem in infideles, neque unquam ea usum esse, subdit, quod si adversarii urgeant, dicentes Alexandrum VI. divisisse Orbem superiorem inventum Regibus Hispaniæ, & Lusitaniæ: Respondendum est, non eo consilio id factum, ut Reges illi profecticerentur ad debellandos Reges infideles Novi Orbis, & eorum Regna occupanda, sed dumtaxat, ut eo adducerent Fidei Christianæ prædicatores, & protegerent, ac defenderent, cum ipsos prædicatores, tum Christianos ab eis conversos. Et simul ut impediret contentiones, & bella Principum Christianorum, qui in illis novis Regionibus negotiari volebant.

Gregor. de Valentia *tom. 3. controvers. Theolog. disp. 1. quest. 1. punct. 7. column. 398. vers. Ad secundum*, ubi, ¶ quod amplius est, sic scribere audeat: *Alexander autem VI. (si in eo facto particulari ad Reges illos tantum, & ad insulas illas pertinentem non erravit) solum concessit illis Regibus jus quoddam superintendentie & patrocinii in infideles illos postquam debito modo essent ad Fidem conversi. Nec enim potuit infideles illos dominio suo privare propterea solum, quod essent infideles.* Et

Et idem eisdem ferè verbis observant Molina *d. disp. 29. column. 140. & disput. 35. column. 191. vers. Illud dicam*, Emman. Roder. *tom. 1. quest. Regular. q. 45. art. 2.* Ludov. Torres *de fide q. 10. art. 11. disput. 52. dub. 1. column. 646.* P. Suarez *in eod. tract. disp. 18. sect. 2. n. 7. column. 284.* Lud. Param. *d. opin. 4. num. 20. & 21. novissimus Seraph. Freitas de Imp. Asiat. c. 7. & c. 9. n. 2. & c. 12. ex n. 1. ad 8.*

7 Et ¶ eruditissimus pariter, ac religiosissimus vir Pat. Franciscus Coëllus, qui postquam in Academia Salmanticensi toga nobilissimi Collegii majoris Conchensis condecoratus fuit, & publici antecessoris munus exercuit, in hoc gravissimo Senatu Limensi pluribus annis summa cum laude, & approbatione integeritatem quaestorem criminum egit, & tandem sibi vivere cupiens, vanis mundi curis, & honoribus libello repudiatis, Religioni Societatis Jesu se pie devovit, & consecravit, ubi anno 1622. feliciter requievit, in tract. manuscripto, quem pio, & gravi stylo contra alium Fr. Michaelis ab Agia in favorem, & defensionem Indorum elucubravit, n. 118. & n. 158. & seqq. ubi hanc etiam fuisse, & esse Regum nostrorum mentem ex aliquibus eorum provisionibus, & schedulis conjectatur.

Pat. quoque Joan. de Salas *d. tract. de legib. quest. 95. disp. 7. sect. 4. n. 29. & num. 31. vers. Ad illud, pag. 123.* eandem sententiam tamquam æquiorum admittit. Qui ¶ etiam, quod magis est, in indice ejusdem tractatus *ver. Indi insulani*, ita scripsisse comperit: *Indi insulani per tyrannidem sunt redacti ad dominium Regis Hispaniæ.* Sed id caute legendum est, & ab aliquo Gallo typographo parum Hispanis affecto, adjectum esse videtur. Nam auctor id nequam dicit in loco, qui ibi citatur, nempe *quest. 96. disput. 10. 9. sect. 3. n. 14. pag. 227.* Sed potius ¶ Michaelem Salomon reprehendit, eo quod in 2. 2. quest. 60. art. 6. *assertion. 4. vers. Denique*, supposuisse videatur, Regem Hispaniæ etiam nunc tyrannide Regna illa obtinere. Quod quidem ipse etiam Salomon minime tradit; sed imò contrarium sentiendo, quærit: *Utrum si ita res haberet, ut Indi insulani per tyrannidem essent redacti ad dominium Regis Hispaniæ, legibus ejus obedire tenerentur?*

- 10 Hæretici ¶ autem non verentur passim in suis scriptis, impudentissimis verbis, prædictam donationem ex defectu potestatis ridere. Nam Hieronym. Benzo *in lib. 3. hist. Novi Orb. c. 3.* qui habetur *tom. 2. histor. Americ. p. 6. pag. 12. nar. 11* rat, ¶ Atabalibam, Peruanorum Regem, cum ei ab Hispanis Alexandri VI. concessio nota fieret, respondisse: *Pontificem insigniter fatuum, & impudentem esse, eo facile prodi, quod aliens tam liberaliter largiatur, ubi hæreticus ejus additionario adjecit: Quo jure, sic dare potuit Papa, in qua nullum ejus unquam habuit? Nisi forte, quia Christus cæli, & terra hæres est, cujus bonus iste*
- 12 Pater Vicarius est scilicet. Et ¶ in eadem *pag. 64.* extat relatio expeditionis à Gallis in Floridam factæ, cui præfixitur argumentum, ubi hæc verba ponuntur: *Etsi enim nullo jure Hispani latissimas illas in Occidente tum insulas, tum Indica continentis provincias nisi forte umbratili Pontificis Tom. I. de Ind. jure.*

donatione cujus ea non sunt, possident, &c. Auctor ¶ quoque libri, cui titulus: *Mare liberum, sive de jure, quod Batavis competit ad Indicam commercia*, quem refert Freitas ubi supra plura (ut audio) in ejusdem donationis, & Romanæ Ecclesie contemptum inverecundè conscripsit: absolute negans, *cap. 3. & 4.* ullam ei in terris, vel bonis infidelium potestatem competere; quæ tamen omnia merito deleri jussa sunt in Catalogo librorum prohibitorum Illustriss. Cardinalis à Sandoval, anno 1612. *in primo indice, pag. 77. & in secundo, p. 55. & tertio supra hoc lib. c. 1. n. 48.* Sed ¶ hic omittenda non fuerunt, ne quis (ut ille dixit) patientiam nostram in conscientiam ducat, & ut commodius illis obviam ire possimus, si tela, quibus petimur, agnoscamus. Nam juxta D. Leonem in 1. concione *Parenætica ad Fideles: Magna est pietas proderet latebras impiorum, & ipsum in eis, cui serviunt, diabolus debellare.* Pro ejus sententiæ confirmatione, omissis illis levioribus argumentis, quæ à prædictis auctoribus expenduntur, & præcipue à Navarro, qui decem, & septem, Marta qui viginti duo concessit in *d. tract. de jurisdictione. 1. p. cap. 17. per totum.* Primo cum eisdem considero, ¶ quod cum nullo jure, aut testimonio, vel sufficienti Ecclesie traditione probetur universalis Romani Pontificis per totum Orbem in temporalibus dominatio, vel jurisdictio, ut latè ostendunt *Turrecremata, Victoris, Bellarm. & alij ex supra relatis: ¶ ea quidem circa provincias, & personas infidelium multo planius deneganda videtur, de quibus non solum in temporabilibus verum neque in spiritualibus cognoscere potest: cum Petro ¶ & successoribus ejus à Christo Domino ovium tantum cura commissa fuerit, juxta illud Joan. ult. *Pasce oves meas*, quod de fidelibus omnes Ecclesie Patres interpretantur; nam infideles, oves non sunt, ut inquit Belarm. *dict. capitul. 2. in princip.* Baron. in *Parenæsi ad Remp. Venetam, pag. 30. & Salas dict. sect. 4. num. 29.* Quorum ¶ respectu solum dixisse, & præcepisse Apostolis Christus videtur *Matt. 28. & Marci ult.* ut euntes, omnes gentes docerent, & baptizarent. Quæ verba non continent vim coactivam, vel dominativam illorum, sed divinam tantum institutionis, & præcepti de baptismo recipiendo denunciationem, cujus causa, vel etiam ob solam infidelitatem dominio suatum rerum, quod naturalis, & communi gentium jure eis competit, privati non possunt, ut latius disputavimus *supra hoc lib. capit. 10. & sequentibus.**

Unde ¶ D. Thomas, & communis discipulorum ejus schola, quam refert *Param. d. opin. 4. n. 4. & Molina d. c. 29. column. 140. in fine*, asserit, Papam, quod attinet ad spiritualia, habere amplissimam potestatem, à Christo sibi traditam, ejus vices gerit in terris; in Christianis quidem ut sanctis legibus eos instituat, & judicet; in infideles vero, ut illis Evangelium prædicet, vel prædicari curet: non autem, ut in illos aliquam dominationem, vel jurisdictionem exerceat.

Quam ¶ Ecclesie expressè negat *Apostolus 29. 1. Corinth. 5. Quid enim mihi de his, qui foris sunt, judicare;* quod habetur, & de infidelibus, Et

& Paganis, qui foris, id est, extra Ecclesiam sunt, intelligitur in c. omnis Christianus 11. q. 3. c. multi. 2. quest. 1. c. 1. de constit. c. gaudemus de divortii, c. 1. de homic. in 6. Concil. Trid. sess. 14. cap. 12. cum multis aliis, que congressimus supra hoc lib. cap. 14. ex num. 21. & in nostris terminis expenditur à Doctribus supra citatis, & à Gregor. Lopez d. gloss. magn. colum. ult. vers. Sexta conclusio, Navarr. d. c. novit, notab. 3. n. 41. Covarr. ad reg. peccatum 2. p. §. 9. n. 6. vers. ult. Sal. dicit. sect. 7. n. 29. Paramo opin. 2. num. ult. & Suarez dicit. tract. de Fide, disp. 9. sect. 1. num. 5.

21 & 17. ubi pluribus probat, quod Ecclesie membra sunt soli viatores fideles, baptizati.

22 Unde f. Eugenius IV. in Concilio Florentino vocat baptismum spiritualem januam: Per ipsum enim, inquit, membra Christi, ac de corpore efficiuntur Ecclesie, & D. Hieronym. in epist. ad Oceanum, alieni & extra Ecclesiam sunt Judaei, Heretici, atque Gentiles; de quo etiam plura tradit Canus de locis Theologicis lib. 4. c. 3.

Secundo considero, quod etsi Romani Pontificis potestas, & auctoritas maxima sit, & toto animo veneranda, totisque viribus defendenda: f. non tamen major, & validior esse potest ea, quam Christus Dominus habuit, & exercuit, cujus Vicarius & Petri successor ipsemet Pontifex appellatur, cap. licet, & cap. quando de translat. Episcop. cum aliis traditis à Navarro d. notab. 3. num. 12. & seqq. f. juncta l. nemo plus juris, l. nemo plus commodi. l. in iis 136. §. non debeo. ff. de regul. juris. l. si cum §. qui injuriam, ff. si quis caution. & plurimis aliis quae de subrogatorum natura & similitudine congerit Tiraq. de primogen. question. 49. ex num. 43. Everardus loco 93. Catellian. Cotta in memorab. jure verb. Subrogatum Claud. Pet. Gnoxon general. juris lib. 6. tit. 9. cap. 2. & Cardin. Tusch. in pract. conclus. jur. litt. S. conclus. 756.

25 At verò f. Christum Dominum secundum humanitatem, sive in quantum hominem, totius mundi Regem non fuisse neque temporalem ejus dominationem, aut jurisdictionem habuisse, & 26 exercuisse aperte probari videtur f. ex illo Jeremiae cap. 22. vers. 30. ubi loquens de Jechonia, ex cujus semine Christum fuisse D. Mattheus cap. 1. testatur, ait Hae dicit Dominus, scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur, nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat super solium David, & potestatem habeat ultra in Juda: